obrigatórios, sendo aquele que não é subordinado, ele exerce atividade como empresário ou 

como profissional liberal. Em regra, é dele a responsabilidade de recolher diretamente a sua 

contribuição ao sistema de previdência, entretanto, ele tem autonomia de recolher sobre o 

mínimo ou o teto da Previdência Social que hoje é de R$ 109,78 (cento e nove reais e setenta 

e oito centavos) e R$ 1.167,89 (mil cento e sessenta e sete reais e oitenta e nove centavos) de 

acordo com a tabela 2019 do INSS.  

Já o segurado especial, trata-se do trabalhador rural que desenvolve a sua ocupação na 

modalidade de economia familiar, em proveito próprio e de sua família, sendo produtor rural